5. μονῆν] an μονῆν ἐποιεῖτο? 8. ἀφθόρους interpres. 13. λαμβάνειν C. 23. ποιοῦντα C.

avaritiae mire deditus, et possessionum immotarum cupide sibi comparabat accessionem, quarum insatiabili modo tenax stimulum et cel- lam accumulationis ceterarum possessionum habebat Hebdomi mona- sterium: hoc enim postquam dono accepit efficiebat, ut rex multas possessiones ei firmaret quotidie et reddituum affatim tribueret, ita ut eo brevi hoc evincente hoc redderet prope regem maxime beatum domicilium, studens pravitate ei conciliari et lucrari quae nunc redeunt et nomine monasterii divitias sibi comparare immensas. cum hic talis esse vellet ratione vetita, in his autem omnibus nullam capere satietatem, licet et ab omnibus magistratibus et militibus et pu- blicanis et portitoribus pecunia corruptus et possessionum privatarum et aedificiorum circuitu magnorum multorumque (dominus) factus, ne sic quidem a lucro vel calumniis destitit, neque studere abundantiae et terrenam calamitatem atque inopiam proprium reddere lucri argumen- tum. tum ergo audito, ad castellum Raidestum deducere currus frum- mentum multos et vendere, sparsos per monasteriorum deversoria et regiones et ipsius magnae ecclesiae et multorum patriae locorum, et

σιν πρὸς τὸν βουλόμενον καὶ ἀκώλυτον, καὶ οὕτως ὀδεύει διὰ πάντων τὸ ἀγαθὸν τῆς εὐθηνίας, φθονήσας τῆς εὐετηρίας τῷ κόσμῳ φούνδακα ἐκτὸς τοῦ ἄστεος ὁ παγκάκιτος ἐποικοδομεῖ, κἀν τούτῳ συναθροίζεσθαι τὰς ἀμαξίας ἐπισκήπτει, βασιλικῆ γραμμᾷ τούτο διορισάμενος· καὶ μονοπώλιον τίθησιν εἰς τὸ ἀναγκαιότατον χρῆμα, τὸν σίτον, μηδενὸς δυναμένου εἰ μὴ ἀπὸ τοῦ φούνδακος ἐξωνήσασθαι, φούνδακος τοῦ δολίου καὶ δαιμονιώδους πράγματος καὶ ὀνόματος. ἔξ οὗ γὰρ ἐκεῖνος ἐπάγη, ἡ εὐθηνία τῶν πόλεων ᾤχετο, καὶ ἡ τοῦ Θεοῦ ὀργὴ τὰ ὑπὸ Ῥωμαίους μειζόνως κατέλαβεν. οὐ γὰρ, ὡσπερ τὸ 10 πρῶτον ἦν, ὁ βουλόμενος ἐξωνεῖτο τὸν σίτον καὶ μετὰ τοῦ πωλοῦντος συνήλλαττε, καὶ εἰ περ μὴ ἐν τῷδε τῷ κατατοπίῳ ἠρέσκετο, μετέβαινεν εἰς τὸ ἄλλο καὶ αὐθις εἰς ἕτερον, καὶ ἀπὸ τῶν ἀμαξῶν ἡ πρᾶσις ἐγένετο· ἀλλ' εἰσερχόμενα τὰ γεώργια ἐν τῇ τοῦ φούνδακος εἰρκτῇ σιτώνας εἶχον ἐνοίκους 15 τοῦ φούνδακος καὶ σιτοκαπήλους πολλούς, καὶ οὗτοι προαρχοῦντες τὸν σίτον ἐξωνοῦντο καὶ ἀπετίθουν, καὶ διηγωνίζοντο κερδαίνειν ἐπὶ τῷ νομίσματι νομίσματα τρία. ἡγόραξ δὲ ἀπὸ τῶν ἀμαξῶν οὐδεὶς, οὔτε ναυτικός εἰσάγων αὐτὸν εἰς τὴν βασιλεύουσαν οὔτε ἀστικός οὔτε ἄγροικος οὔτε ἄλλος οὐ- 20 δεὶς· ἀλλ' ἀπὸ τῶν σιτοκαπήλων τοῦ φούνδακος ἡ πρᾶσις προέβαινεν, ὡς ἐκεῖνοι ἐβούλοντο καὶ ὁ προκαθήμενος αὐτῶν λυμεῶν φουνδακάριος, ὃς καινοτομῶν τοὺς τὸν σίτον καταβι-

3. *magro κομμέρικιον καὶ φρόρον εἶτουν πανήγυριν.*

liberum facere commercium cum quovis et expeditum, atque ita procedere omnino salutem abundantiae, invidens copiam mundo, horreum extra urbem pessimus homo exaedificat, et in hoc cogi currus iubet, regis literis hoc perficiens, et monopolium imponit maxime necessariae rei, frumento, cum nemo posset nisi ex horreo emere, horreo, insidiosa et ingenti re atque significatione: ex quo enim illud inductum est, felicitas urbium evanescebat, et ira divina res Graecas magis obtinuit: neque enim, ut antea fuerat, qui vellet, emebat frumentum et cum vendente commutationem inibat, atque si in hoc loco ei non placeret, transibat ad alium rursusque ad alium, et ex curribus venditio fiebat: sed fruges quae importabantur in horrei septum, dardanarios habebant inhabitantes horreo et propolas multos: atque hi rapientes frumentum emebant et reponebant et certabant lucrari asse tres asses: emebat autem ex curribus nemo, neque nauta importabat illud in urbem, neque urbanus neque agricola neque ullus alius: sed a propolis horrei venditio procedebat, sicut illi volebant: atque praeses eorum, perditor, horrei administrator, qui novo modo vexabat frumentum deducentes et frumentum his turpiter adimebat et gravia vectiga-

βάζοντας, καὶ σίτον ἐκ τούτων κακῶς ἀφαιρούμενος, καὶ βαρβαρίας ἀπαιτήσεις ὑπὲρ τῶν τοπιατικῶν εἰσπραττόμενος, ἠνάγκαζε τὴν πρᾶσιν διὰ τὸ καινοτομεῖσθαι πολυειδῶς ἐνδεεστέραν ποιεῖν. καὶ οὕτως τρεφομένον τοῦ φούνδακος εἰς ἀδικίαν ἀπαρამύθητον ἐξέπιπτε τὰ τῆς προτέρας εὐθηνίας τῆ πολιτείας, καὶ περίεστη ἀπὸ δέκα καὶ ὀκτώ μωδίων εἰς ἓνα μωδιον τοῦ νομίσματος ἢ τοῦ σίτου πρᾶσις. ἐκομμερκεύοντο γὰρ ἔκτοτε, φεῦ τῆς πλεονεξίας, οὐ μόνον αἱ πυροφόροι ἄμαξαι, ἀλλὰ καὶ τὰ λοιπὰ ὄνια, ὅσα πλησίον ἔκεινον παρῶ-
 10 δένον. ἀπειρογοντο δὲ καὶ οἱ τῆς περιχώρου ἐκείνης καὶ οἱ τῆς Ραιδεστοῦ ἔποικοι πωλεῖν τὰ ἴδια γεώργια ἐν ταῖς ἐστί-τ. 210 τ. αἰς αὐτῶν. ἀφηροῦντο δὲ καὶ οἱ μέδιμνοι καὶ μόνος ὁ φούνδαξ τῶν μεδίμων ὑπῆρχε κύριος. ὅπερ οὐδέποτε γέγονεν, οὐδ' ὁ ἥλιος εἶδε τοιοῦτον ἀδίκημα. εἰ γὰρ προσηγγέλη τις
 15 πωλήσας οἴκαδε σίτον ἐξ ὧν ἐγεώργησεν, ὡς φονεύς ἢ βιαστής ἢ ἄτοπὸν τι ἕτερον πεπραχῶς ἐδημεύετο καὶ ἠρπάζετο παρὰ τοῦ ἐπιστατοῦντος τῷ φούνδακι. πυρῆσαν γὰρ τῷ φούνδακίφ ἐκ πάσης ιδέας κακούργων ἄχρι τῶν ἑκατὸν ταξιῶται τατιόμενοι παρ' αὐτοῦ, καὶ τοὺς ἐλεεινοὺς ἐμπόρους
 20 καὶ γεωργοὺς πολλοὺς ἀνιαροὺς περιέβαλλον· καὶ οὐδεὶς ἦν ὁ ἀντιστῆναι τούτοις δυνάμενος τῷ τε πλήθει δυσκαταγωνίστοις οὖσι καὶ τῇ δυναστείᾳ τοῦ λογοθέτου τὸ θράσος ἀκάθεκτον ἔχουσι. καὶ ὁ μὲν ξ' λιτρῶν τὸν φούνδακα μισθωσά-